
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 86   Del  14-09-2012 
 

OGGETTO:  INIZIATIVE CULTURALI  E SPETTACOLARI PREVISTE NEL MESE DI 
SETTEMBRE 2012.VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO 
ANNUALE DI PREVISIONE 2012, AL BILANCIO PLURIENNALE 2012- 2014 
E RELATIVI SCHEMI ED ALLEGATI 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  quattordici del mese di settembre  alle ore 14:45  con seguito 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle 

persone dei signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE A 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   07-09-012 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   10-09-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione dell’ Assessore alla Cultura  Arch. Giuseppe Giannone 
 
Premesso che 

-  l’Assessore alla Cultura, anche per il mese di settembre intende promuovere  la realizzazione 
di  diverse manifestazioni culturali e sportive, quali concerti, spettacoli ecc; 

- che sono state già coinvolte tutte le Associazioni locali e che il programma è stato il frutto di 
partecipate consultazioni tra le medesime e l’Amministrazione Comunale; 

Considerato che  

- tali proposte, offerte gratuitamente  alla popolazione, oltre che diventare validi strumenti di 
aggregazione sociale, permettono di potenziare l’interesse per il mondo culturale; 

- tali iniziative saranno realizzate all’ interno del Castello Normanno Svevo e presso 
l’immobile di via Calambra (ex asilo nido) per l’inaugurazione dello stesso, nell’ambito del 
progetto “SCAP a Voce Alta – Bollenti spiriti”; 

- che vi è una ricaduta positiva anche in termini economici per lo sviluppo delle attività 
imprenditoriali e commerciali del Paese;  

Preso atto del programma di massima disponibile per il mese di settembre 2012: 

 Manifestazioni/Concerti/Spettacoli  

 

Location 

 

 

14 settembre 2012 

Ore 18,30 

Ore 20,30 

Presentazione libro (dott.Lino Patruno)dal titolo 

“Ricomincio dal sud” edizioni Rubbattino   

Concerto (De Andrè) 

Corte del Castello  Pedana,service 

e siae 

15 settembre 2012 

Dalle ore 9,00 

Alle ore 23,00 

 

Evento sportivo (Spinning) 

 

 

   p.zza Castello 

 

 

16 settembre 2012 

ore 10,30 

 

 

ore 21,00 

 

 

Aperitivo con l’autore (dott. Beppe Vacca) 

presentazione libro dal titolo “Vita e pensiero di 

Antonio Gramsci” ed. Enaudi. 

 

Cover Pink Floyd 

 

Corte del Castello 

 

 

P.zza Castello 

 

Pedana, service 

audio 

 

Palco, service 

audio 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

20 settembre 2012 

Ore 19,30 

___________________ 

21 settembre 2012 

Ore 20,00 

 

22/23 settembre 2012 

Dalle ore 16,00 in poi 

Manifestazione teatrale “Aspettando il mio 

ritorno” 

_______________________________________ 

Spettacolo Queen Dance 

 

______________________________________ 

“Sannicandro Wine e Jazz” IV edizione  

Serata musicale 

 

Corte del Castello 

______________ 

p.zza Castello 

 

_____________ 

Castello 

 

Pedana, service 

e Siae 

_____________ 

Pedana, service 

e Siae 

_____________ 

Pedana, service 

e Siae 

23  settembre 2012 

 Ore 8,30 

 

IV raduno “Auto e Moto d’Epoca” 

 

Piazza Castello  

 

27 settembre 2012 

Ore 18,30  

 

 

 Inaugurazione progetto “Bollenti Spiriti” 

 

 

Immobile di via 

Calambra (ex 

asilo nido) 

 

Palco, service 

audio e Siae 

 

29 settembre 2012 

Ore 10,00 

Ore 19,00 

Festa dei Lettori 

Letture animate dal “Piccolo Principe” 

Presentazione del libro “La Puglia in festa” di 

Altomare ed. Adda 

 

Giardini pubblici 

Corte del Castello 

 

 

Pedana ,service 

audio e Siae 

 
Considerato che 
- la spesa prevista è finanziata attingendo da fondi di bilancio comunale; 
- l’ entrata proveniente da contributi da privati, risulta già incassata dal Comune di Sannicandro 

di Bari, e da quindi a beneficiare la situazione di bilancio dell’Ente e ad attenuare l’impatto che 
la succitata spesa ha nella parte uscita del documento autorizzatorio dell’esercizio finanziario 
2012; 

Tenuto conto 
- che è possibile  prevedere procedure  per l’erogazione a titolo gratuito di liberalità 

provenienti da privati 
Richiamate 
- in proposito, le disposizioni, di cui agli art.13 bis - 65 e 10 bis del TUIR, le quali prevedono la 

possibilità per i soggetti privati di operare specifiche detrazioni e deduzioni per erogazioni a 
titolo gratuito e liberalità ad amministrazioni locali riferite a interventi  in ambito culturale; 

 
Tenuto conto 
- che per  le Amministrazioni Comunali  vi è la possibilità di razionalizzare e gestire in modo 

sistematico le attività del c.d. “fund raising” nella prospettiva di pervenire a reperimento di 
risorse a sostegno delle proprie iniziative; 

 
 
Valutata 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

- pertanto, l’opportunità di avvalersi, relativamente alle iniziative culturali de quo e, in modo più 
specifico ed immediato per il finanziamento anche parziale delle iniziative nei progetti succitati, 
dello strumento del cd. mecenatismo o donazioni ob causam o donazioni modali; 

 
Considerato che 
- siano da adottare tutte le necessarie misure di sicurezza  anche per l'ordine pubblico facendo 

fronte ad eventuali emergenze che possono verificarsi durante le manifestazioni; 
 

Preso atto che 

- per tutti gli eventi succitati dovrà essere assunto impegno di spesa per le forme pubblicitarie, gli 
eventuali diritti SIAE, gli allacciamenti energetici temporali, impianti audio e luci, allestimenti 
del palco e/o allestimento platea per presumibili € 3.500,00 come da preventivi in atti; 

 
Verificato che  
- la previsione di spesa presunta nella sua interezza, relativa alle predette necessità, non risulta 

disponibile sul competente capitolo di bilancio/p.e.g. uscita esercizio finanziario 2012; 
 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n.267/2000 che così recita: 

................... omissis ................................. 

2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:  

................... omissis ................................. 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;  

................... omissis ................................. 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;  

................... omissis ................................. 

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate 
in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di 
bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a 
pena di decadenza.  

Visto, altresì, l'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 di seguito riportato: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine.  

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.  

6. Per le province, i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni sono vietati prelievi dagli 
stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli quarto e quinto per 
aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli. Per le 
comunità montane sono vietati i prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le 
entrate iscritte nei titoli terzo e quarto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati 
con le entrate dei primi due titoli.  

7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore 
di altre parti del bilancio. Sono vietati gli spostamenti di somme tra residui e competenza.  

8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 
il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.  

9. Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno. 

Ravvisata 
 
- l’urgente necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione dell'esercizio in 

corso, nonchè al bilancio pluriennale 2012-2014 e relativi schemi ed allegati, per le succitate 
motivazioni; 

 
Ritenuto, per quanto sopra detto, imprescindibile il ricorso alla variazione d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 175, c. 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come di seguito dettagliata: 
Variazioni in aumento – entrata: 
 

codice bilancio Capitolo descrizione Importo 

3.05.nuova Nuovo 

900 

Contributi da privati 

per l'estate 

sannicandrese 

+ € 699,00 

TOTALE VARIAZIONE in aumento ENTRATA  + € 699,00 

 
 

 

 

Variazioni in diminuzione – spesa: 
 

codice bilancio Capitolo descrizione Importo 

1.01.01.03 10 Indennità Sindaco e -€.2.801,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Assessori 

    

    

    

TOTALE VARIAZIONE in diminuzione SPESA -€.2.801,00 

 
 
Variazioni in aumento – spesa: 
 
codice bilancio Capitolo descrizione Importo 

1.05.02.03 3103 Estate sannicandrese €.3.500,00 

TOTALE  VARIAZIONE  in aumento SPESA €.3.500,00 

 

Verificato  il permanere degli equilibri economici-finanziari a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell'art.193 comma 1 del Tuel; 

 Visti: 

o i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

o il parere espresso dall’Organo di revisione dell’Ente, ai sensi dell’art.239 comma 1 del 
D.Lgs.n.267/2000, del 14.09.2012, allegato al presente atto; 

o il vigente regolamento di contabilità; 

o il D.Lgs. n.267/2000; 

o lo Statuto dell'Ente; 

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 4.04.2012, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014, la 
Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012/2014 ed i relativi schemi ed 
allegati; 

Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale  della presente 
deliberazione; 

 

2. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 
175 commi 4 e 5 del D.Lgs. n.267/2000, alla seguente variazione al bilancio di previsione 
annuale 2012, pluriennale 2012-2014 e relativi schemi ed allegati: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Variazioni in aumento – entrata: 
 
codice bilancio Capitolo Descrizione Importo 

3.05.nuova Nuovo 

900 

Contributi da privati 

per l’estate 

sannicandrese 

+ € 699,00 

TOTALE VARIAZIONE  in aumento ENTRATA + € 699,00 

 
Variazioni in diminuzione – spesa: 
 
codice bilancio Capitolo Descrizione Importo 

1.01.01.03 10 Indennità Sindaco e 

Assessori 

-€.2.801,00 

    

    

    

TOTALE VARIAZIONE in diminuzione SPESA €-2.801,00 

 

 

Variazioni in aumento – spesa: 
 
Codice bilancio  Capitolo Descrizione  Importo 

1.05.02.03 3103 

 

Estate Sannicandrese €.3.500,00 

TOTALE VARIAZIONE in aumento  SPESA €.3.500,00 

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 comma 1 del Tuel, con il presente provvedimento, 
sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4. Di prendere atto del parere espresso dall'Organo di revisione dell'Ente, ai sensi dell'art.239 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000,  del 14.09.2012, allegato al presente atto; 

5. Di approvare la realizzazione del seguente programma di attività ed iniziative culturali da 
realizzarsi sul territorio comunale a settembre  2012 

 

 Manifestazioni/Concerti/Spettacoli Location  



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

14 settembre 2012 

Ore 18,30 

Ore 20,30 

Presentazione libro (dott.Lino Patruno)dal titolo 

“Ricomincio dal sud” Ed.  Rubbattino  

 

Concerto (De Andrè) 

Corte del  

 

Castello  

 

Pedana,service 

e siae 

15 settembre 2012 

Dalle ore 9,00 

Alle ore 23,00 

 

Evento sportivo (Spinning) 

 

 

   p.zza Castello 

 

 

 16 settembre 2012 

ore 10,30 

 

 

ore 21,00 

 

Aperitivo con l’autore (dott. Beppe Vacca) 

presentazione libro dal titolo “Vita e pensiero di 

Antonio Gramsci” ed. Enaudi. 

 

Cover Pink Floyd 

 

Corte del Castello 

 

 

P.zza Castello 

 

Pedana, service 

audio 

 

Palco, service 

audio 

 

20 settembre 2012 

Ore 19,30 

__________________ 

21 settembre 2012 

Ore 20,00 

 

22/23 settembre 2012 

Dalle ore 16,00 in poi 

Manifestazione teatrale “Aspettando il mio 

ritorno” 

 

 

Spettacolo Queen Dance 

______________________________________ 

“Sannicandro Wine e Jazz” IV edizione  

Serata musicale 

 

Corte del Castello 

______________ 

p.zza 

Castello 

_____________ 

Castello 

 

Pedana, service 

e Siae 

_____________ 

Pedana, service 

e Siae 

_____________ 

Pedana, service 

e Siae 

23  settembre 2012 

 Ore 8,30 

IV raduno “Auto e Moto d’Epoca” 

 

Piazza Castello  

 

27 settembre 2012 

Ore 18,30 

 

Inaugurazione progetto “Bollenti Spiriti” 

 

 

Immobile di via 

Calambra (ex 

asilo nido) 

 

Palco, service 

audio e Siae 

 

 

 

29 settembre 2012 

Ore 10,00 

 

 

Festa dei Lettori 

Letture animate dal “Piccolo Principe” 

 

 

 

Giardini pubblici 

 

 

 

Pedana ,service 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 9- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

Ore 19,00 

 

Presentazione del libro “La Puglia in festa” di 

Altomare ed. Adda 

Corte del Castello audio e Siae 

6. Di demandare al Responsabile della Sezione Cultura il compito di pubblicizzare  
l’iniziativa  indicando le modalità  per la dazione gratuita da parte dei soggetti privati di 
erogazione in danaro o fornitura di beni o servizi atti alla buona riuscita delle manifestazioni 
previo accordo con l’ufficio preposto; 

7. Di demandare al responsabile della Sezione Cultura il compito di attivare tutte le 
procedure atte ad organizzare, coordinare e pubblicizzare (ivi compreso l’inserimento sul 
sito istituzionale) ed attuare le iniziative in discorso, interessando per tutto ciò anche le 
associazioni locali già coinvolte nella programmazione;  

8. Di demandare al Responsabile della sezione Cultura il compito di attivare le procedure 
relative alla erogazione a titolo gratuito di liberalità provenienti da privati.  

9. Di assicurare per tutte le iniziative  la partecipazione gratuita  del pubblico; 

10. Di demandare  al Responsabile della Sezione Socio Assistenziale e Culturale 
l’adozione di tutti gli atti  conseguenziali relativi alle iniziative culturali (le forme 
pubblicitarie, gli eventuali diritti SIAE, gli allacciamenti energetici temporali, impianti audio 
e luci, allestimenti del palco e/o platea) con imputazione al capitolo  3103  denominato “ 
estate sannicandrese ” del bilancio in corso; 
 
11. Di incaricare il Comandante di P.M. di porre in essere tutti gli  adempimenti di propria 
competenza ivi compresi quelle attinenti  alla viabilità e vigilanza e di attivare  le procedure 
per acquisire gratuitamente le prestazioni da parte  della guardia campestre e vigilanza 
privata  attinenti alle funzioni di cui al punto precedente oltre che della PAERS per le 
esigenze di assistenza e soccorso; 
 
12. Di inviare alla locale Stazione dei Carabinieri il calendario delle iniziative succitate. 
 
 
13. Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte 
dell'Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 
42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
14. Di dichiarare, con separata votazione unanime, vista l’urgenza, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 10- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-09-2012 - Pag. 11- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


